- 1 -

关于表彰 2024 年度全省老年大学系统
优秀教材推荐单位及编著者的决定

各市老年教育委员会（老年大学）、各会员校：

按照年初工作计划安排，安徽省老年大学协会组织开展了全

省老年大学系统优秀教材评选工作。经各市老年教育委员会（老

年大学）汇总推荐、教学工作委员会专家组评审、协会网站公示

等流程，分三个层级，评出了正式出版教材一等奖 3 本、二等奖

4 本、三等奖 2 本；校本教材一等奖 7 本、二等奖 13 本、三等奖

24 本、入围奖 23 本；基层老年学校教材一等奖 1 本、二等奖 2

本、三等奖 4 本、入围奖 5 本。经研究决定，认定以上 88 本教材

为 2024 年度全省老年大学系统优秀教材，并对推荐单位和编著者

进行表彰（名单附后）。

皖老学协字〔2024〕17 号

- 2 -

教材是体现教学内容和教学要求的知识载体，是进行教学的

基本工具，是提高教学质量的重要保证。希望全体获奖者珍惜荣

誉、再接再厉、守正创新。各老年大学（学校）要以先进为榜样，

激发广大教师积极性，进一步完善教材建设制度，促进老年教育

事业高质量发展。

安徽省老年大学协会

2024 年 12 月 10 日

附：2024 年度全省老年大学系统优秀教材目录

https://www.baidu.com/link?url=gTE7_Nvx4TnfYAAfZNR9Ya3I-qjovWDWXp-ewHEmLTGqiugqzqflpv1LAdZ63qL8TcYlfJPMiNt6W3fY1dZGd5_rNzPgCphzriiJO1x4QFG&wd=&eqid=f7f5d425005ae16f000000046736ae00

- 3 -

附件一：

2024 年度全省老年大学系统优秀教材目录 1--出版教材

序号 地区 学校名称
教材（讲义）全

名
作者 奖项

1 安徽 安徽老年大学
华佗五禽戏标准教

程(54 式)
周金钟 一等奖

2 合肥 合肥老年大学 双轮空竹初级教材 王莲芝 一等奖

3 芜湖 芜湖老年大学 老年人学山水画 山水画教材编写组 一等奖

4 安徽 安徽老年大学 书法入门基础概论 吴海锋 二等奖

5 合肥 合肥老年大学 散曲基础知识 郑永钤 二等奖

6 合肥 庐江老年大学 二胡定弦歌 宋宗维 二等奖

7 宿州 埇桥区老年大学 近体诗写作读本 陶化东 二等奖

8 合肥 合肥老年大学 硬笔楷书讲座 45 例 李旭开 三等奖

9 合肥
庐阳区老年大学、

包河区老年大学

新编葫芦丝乌巴名

曲新曲精选

刘兵、赵海荣

、孙黄平
三等奖

- 4 -

2024 年度全省老年大学系统优秀教材目录 2--市县区自编

序号 地区 学校名称 教材（讲义）全名 作者 奖项

1 安徽 安徽老年大学 手风琴 臧璨 一等奖

2 合肥 蜀山区老年大学 养生保健讲义 张宇琦 一等奖

3 宿州 萧县老年大学 中国书画绘画简论

萧县老年大学、

萧县老年书画

研究会编写组

一等奖

4 滁州 滁州老年大学 中国传统文化——丝绸文化 张庚东 一等奖

5 六安 六安老年大学 旅游文化 王寅嵩 一等奖

6 马鞍山 马鞍山市老年大学 家庭医生（入门教程） 孙 元 一等奖

7 宣城 宣城市老年大学 摄影基础教程 徐建国 一等奖

8 安徽 安徽老年大学 塑型瑜伽 崔慧莹 二等奖

9 宿州 宿州市老年大学 Photoshop 罗军辉 二等奖

10 滁州 滁州老年大学 健身花棍教材 詹友旺 二等奖

11 马鞍山 马鞍山市老年大学 形意八卦掌（六盘掌教程） 吴国刚 二等奖

12 马鞍山 马鞍山市老年大学 中老年电子琴教材 杨叶芬 二等奖

13 马鞍山 马钢老年大学 中老年摄影学习教程 梅光 二等奖

14 马鞍山 雨山区老年大学 中老年篆刻学习教程 程青平 二等奖

15 宣城 宣城市老年大学 传统杨氏 27 式太极拳 张军 二等奖

16 宣城 宣城市老年大学 非洲手鼓教材 黄丽 二等奖

17 宣城 泾县老年大学 花鸟画 颜彦 二等奖

18 安庆 安庆市老年大学 楷书临摹教程 洪天才 二等奖

19 安庆 宿松县老年大学 诗写作教程 陈佑昌 二等奖

20 黄山 黄山市老年大学 诗词写作简明教程 汪大白 二等奖

21 安徽 安徽老年大学 零起点畅学非洲鼓 胡佳楣 三等奖

22 合肥 长丰县老年大学
长丰县老年大学手机摄影与短

视频拍摄自编教材
杨慧 三等奖

23 合肥 长丰县老年大学 长丰县老年大学国学自编教材 林从开 三等奖

24 合肥 长丰县老年大学
长丰县老年大学智能手机

自编教材
周存芳 三等奖

25 合肥 巢湖市老年大学 红楼梦百二联对解析 洪荒 三等奖

26 合肥 巢湖市老年大学 智能手机轻松学——实用教案 阴纪萍 三等奖

27 合肥 包河区老年大学 现代电吹管通用教程 刘兵、沈成星 三等奖

28 淮南 凤台县老年大学 诗词知识 周文龙 三等奖

29 滁州 滁州老年大学 陈氏混元太极拳 孙向阳 三等奖

30 滁州 天长市老年大学 学诗导读 姚远 三等奖

- 5 -

31 滁州 明光市老年大学 诗词曲教材——词、曲部分 王武亭 三等奖

32 滁州 明光市老年大学
诗词曲教材——绝句、律诗、

古风合联部分
王武亭 三等奖

33 六安 霍邱老年大学 书法教程 马有彬 三等奖

34 六安 霍邱老年大学 中老年二胡演奏实用教程 李金宝 三等奖

35 马鞍山 含山县老年大学 诗词教材 庆俊生 三等奖

36 马鞍山 和县老年大学 韵文体例解读 夏云 三等奖

37 宣城 宣城市老年大学 智能手机课程 沙昱东 三等奖

38 宣城 泾县老年大学 楷书基础教材 陈援建 三等奖

39 铜陵 铜陵老年大学 近体诗写作讲义（上册） 俞俊年 三等奖

40 池州 石台县老年大学 手机摄影基本功 丁长杰 三等奖

41 安庆
桐城师范高等专科学

校老年大学
桐城派与桐城文化漫谈 陶家韵 三等奖

42 安庆 怀宁县老年大学 剪纸技法 丁满生 三等奖

43 安庆 太湖县老年大学 书法基础教程 舒国述 三等奖

44 安庆 太湖县老年大学 桥牌基础教程 王和修、周道华 三等奖

45 合肥 长丰县老年大学
长丰县老年大学电钢琴

自编教材
王秋芳 入围奖

46 合肥 巢湖市老年大学 古诗词咏巢湖选析 秦志存 入围奖

47 合肥 巢湖市老年大学 红楼梦诗词曲选 秦志存 入围奖

48 合肥 蜀山区老年大学 文学写作与欣赏 王贤友 入围奖

49 合肥 庐江老年大学 唐诗鉴赏 何小幼 入围奖

50 阜阳 颍东区老年大学 时政聚焦 尹如江 入围奖

51 滁州 天长市老年大学 文学欣赏 路云飞 入围奖

52 滁州 天长市老年大学 玩转智能手机课程 王永明 入围奖

53 滁州 天长市老年大学 法律知识与案例 谢晓莉 入围奖

54 滁州 明光市老年大学 中国历代散文选读 薛守忠 入围奖

55 滁州 明光市老年大学 中国古代散文欣赏 教研室 入围奖

56 六安 霍山县老年大学 山水画技法教程 刘振鹤 入围奖

57 马鞍山 含山县老年大学 书法教材 刘星 入围奖

58 芜湖
芜湖市湾沚区

老年大学
老年保健——我的健康我做主 贾佑亮 入围奖

59 芜湖
芜湖市湾沚区

老年大学
老年人智能技术教育 沈启叶 入围奖

60 安庆 安庆市老年大学 《九城宫碑》技法解析 洪天才 入围奖

61 安庆
安庆市大观区

老年大学
诗词·楹联 包旭骄 入围奖

62 安庆 桐城市老年大学 太极拳教学 全春 入围奖

- 6 -

63 安庆 怀宁县老年大学 跟着唐诗走遍中国 夏筱翊 入围奖

64 安庆 怀宁县老年大学 健身球操教学

怀宁县老体协

健身俱乐部

教研组

入围奖

65 安庆 太湖县老年大学 口琴基础教程 黄鹏 入围奖

66 安庆 太湖县老年大学 古代诗歌鉴赏入门 汪剑东 入围奖

67 安庆 太湖县老年大学 诗词格律常识 汪剑东 入围奖

2024 年度全省老年大学系统优秀教材目录 3--基层校自编

序

号
地区 学校名称 教材（讲义）全名 作者 奖项

1 马鞍山 当涂县太白镇老年学校
李白诗歌鉴赏与诗

歌创作
谢世荣 一等奖

2 马鞍山 和县西埠镇老年大学 党史教案（地方） 夏为汉 二等奖

3 宣城 绩溪县伏岭镇老年学校
伏岭镇老有所学徽

菜教材-徽之菜乡

姚成云、鸿鹏、胡明利

、陈媛、王效炎、丁宏炎

、洪英亮、陈旸、董丹妍

、章欢、雷欣宇

二等奖

4 宿州
灵璧县游集镇老年

教育学校

游集镇老年教育学

校自编教材
尤传化、解云峰、刘冉 三等奖

5 马鞍山 和县历阳镇老年大学 乡情文化教案 孙富云 三等奖

6 马鞍山 当涂县姑孰镇老年学校 古诗词欣赏 芮绍华 三等奖

7 宣城 绩溪县临溪镇老年学校
传承徽商文化 赓续

徽商精神
陈晓龙 三等奖

8 宿州
灵璧县游集镇老年

教育学校

老年人健康知识

管理培训
刘传海 入围奖

9 宿州
灵璧县游集镇老年

教育学校
老年健康知识讲座 刘传海 入围奖

10 马鞍山 和县历阳镇老年大学 名人揽胜诗词 夏悦 入围奖

11 马鞍山 和县西埠镇老年大学 民间故事 李杨明 入围奖

12 马鞍山 当涂县姑孰镇老年学校 当涂乡土文化 曾再新 入围奖